olmasından dolayı sahip olduğu belâgat, fesâhat ve kelimelerin lafız-mana
açısından oluşturduğu birçok eşsiz sanatın ilmi olarak kabul edilmiştir.7 Âlimler,
nazmu’l-Kur’ân’ı ayetlerin diziliş, tertib, lafız ve mana bakımından insicamını
içeren bir ilim dalı olarak nitelemişlerdir.8

Nazmul-Kur’ân Tarihi

Kur’ân’da nazmın varlığı ilk dönemden itibaren ele alındığı ve tartışıldığı
görülmektedir. Meselenin ilk kez ibnü’l-Mukaffa (ö. 142/759) tarafından dile
getirildiği nakledilmektedir. Sarfe nazariyesi sahibi Nazzam (ö. 231/845)’ın

konuyu ele almıştır. Arap coğrafyasında nazm konusunu tam olarak ele alan ilk
âlim Câhız (ö. 255/869)’dır. Onun, “Nazmu’l-Kur’ân” isimli eseri, Kur’ân’ı Kerim’i
belâgat ve nazm açısından ele almış ve onun bu görüşleri kendisinden sonraki
birçok âlimi etkilemiştir. Cahız’ın temellendirdiği bu ilmin gelişimi Abdülkâhir
Cürcânî (ö. 471/1078-79) ile gelişmiştir. Çünkü o, bütün yönleriyle konuyu ele
alan ilk kişidir. Arap dünyasında Zemahşerî (ö. 538/1144), Râzî (ö. 606/1210),
Bikâi (ö. 885/1480) ve daha birçok âlim bu konuda görüşlerini eserlerinde dile
getirmişlerdir.9

Hint alt kıtasında nazm çalışmaları, Ebü’l-Hasen Alâüddîn Alî b. Ahmed b. İbrâhîm
Mehâimî (ö. 835/1432) ile başlamış, fakat asıl gelişimini özellikle Hindistan’ın
İngiliz yönetimine girdikten sonra çokça artan şarkiyatçıların Hint alt kıtasında
Kur’ân’ın düzenli bir kitap olmadığı algısını yaydıkları sûreçte yaşayan
Hamîdüddin Ferâhî tarafından kaleme alınan “Delâ‟ilü‟n-nizâm” adlı eserde

Nazm ilmine önem veren Burhaneddin Bikâî (ö. 885/1480)’i de nazmu’l-Kur’ân
ilmini şöyle tarif eder: Nazmu‟l-Kur’ân ilmi, Kur’ân sûreleri arasındaki ilişkinin

sebep ve kaynaklarını bilmek ve durum neyi gerektiriyorsa ona göre manaları
nakleden bir belâgat sırrıdır. Bu ilimde maharet, her bir sûrenin merkezi
konusunu anlamaya bağlıdır.